a) corr. aus Iacus Pentiles. b) sic! c) corr. aus praedictus. 
1) Chron. I. c. C. 109 p. 822. - Hierzn bcmerkt Giesebrecht, Gesch. d. d. Kais£r

zeit 2IV. 450: "Was C. 109 in Form cines Protokolls berichtet wird, kann man nicht 
mit Stumpf (R. n. 8851) als eine Urkunde betmchten." Mir scheint de,' Ausdrnck 
.,Protokolt" einerseits zu viel Z~L bezeichnen, andrerseits bei dicsem fOl'melgemiij3en An
fang (wiewohl die Zahlen und Namen Z. T. falsch sind, ve1"gl. Bernhardi p. 727 
not. 41) eine Urhmde unverkennbar zugnmde zu liegen. Wahrscheinlich hat Petms 
ein wirkliches Placitum Lothars iibe,· die Verhandhmgen vOTqelegen (vergl. auch 1mten 
f. 185' am Schiuss) , er hat es aber [eider vorgezogen, nach Wiedergabe der Eingangs
worte seine sehr subjektiv gefo:rbte Disputation an Stelle des Urkundentextes zu setzen. 
Auch Golda.~t, Const. imp. ill. 320 hat die Disputation als 'Acta comitiorum Aquas 
pensilium' als ofjizielles Aktenstiick aufgefaj3t und abgedmckt, vergl. oben S. 26 Anm. 4. 
2) Vergl. daz" oben S.26. 3) 1138. 4) Statt Gebhard, vergl. oben Anh. VI Zeile G7. 
5) Statt Aldalbe1'o vergl. ibid. Zeile G6. - Vergl. zu diesen falschen Namen Bern
haTdi p. 727 not. 41. 6) Ve1>gl. oben S. 27. 

f. 184 

f. 184' 
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cf. Matth. 
5. 3!-36 
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Placet omnibus quod dux dixentt, et quis pro utraqne parte responderet, inqui
ritur, quive interpretes, quis etimn disputantibus locns concederetur. Eligitnr 
Gentrdus cardinal is tituli s,wchw Crucis, qui pro Homana responderet ecclesia, 
eJigitur et Petrus diaconus, SHorum probatus testimonio fratrum. Interpretes 
antem dati sunt Bertulphus imperatoris cancellarius, Amfredns vestararius et 
Bertulfus mansionarius. Traditur autem Gerardo cardinali tituli sanctae Crucis 
locus ante faciem imperatoris, ad pedes vero ipsius Petrus diaconus constitnitnr. 
Rennit Gerardus cardinaJis ad suos monachnm sedere pedes, incongruum esse 
dicens et omnino illicitum, excommunicatos cum filiis sedere ecclesiae. Ast im
perator litigio fin em imp onere cupiens, ad pedes snos Petrnm diaconum extunc 
et deinceps sedere praecepit. Tum taliter initium loquendi Germdus cardinalis 
alTipuit: 'Sancta et universalis ecclesia, invictissime impemtor, quae et 
ante vos vestros pntedecessores et post illos vos in dominatores totius orbis 
Romani consecntvit, mirari non sufficit, cur excommunicatos et a liminibus eccle
siae separatos receperitis'. Ad haec imperator: 'Imperii nostl'j nos ab apostolica 
ecclesia suscepisse gaudemus coronam, excommunic'Ltos nos nullo modo suscepisse 
putamusi attamen si, ut clicitis, sunt excommunicati, conflict us iste inveni at'. 
PandulphllS episcopus Teanensis et Casinensis monachus dixit: 'Quomodo Homa
nae ecclesiae cardinalis Casinenses monachos excommunicatos e sse assentt, nullo 
modo videre possumus'. Gentrdus cardinalis dixit: 'Quid mihi et tibi, bone vir? 
Alienus it nobis es '). 0 mirum, 0 novum et inauditum prodigium, ut truncus 
ramis praecisis I et a raclicibus evulsus novas contra ecclesiam erigat machinas.' 
Ad haec imperator: 'Cesset', inquit, 'omnis violentia procuL In conciliis enim, 
ut quisque potest, non contumelias ingerit proximo, imo patienter omnia suffert. 
Qua de re constituimns, ut neutra pars violentiam sibi contrariae parti faciat, 
ne (illod a) ad laudem Dei et posterorum profigunm agitur, in litigium rixamque 
vertatur'. Tunc Gerarc1us cardinalis resumpto sermone in qui t: 'Hoc insuper 
sancta et v e n era b iIi s ecclesia censuit, ut lllonachi Casinensis coenobii vol un
tatem domini nosh'i Innocentii pii et v e n era b iIi s papae se in olllnibns adim
plere sacramento confirment'. Jam enim Innocentius papa omnes Casinenses 
monachos in cliversis dispergere locis statuerat 2). Verull1 Lotharius clemen
tissimus imperator, cum nollet Casinensell1 destrui ecclesiam, contra papae volun
tatem pro eadem ecclesia se opponere non dnbitavit. N emo ig'itur miretur, 
si Casinensis contra Romanam disceptaverit ecclesiam, cum con stet 
sanctos quoque martyres; ipsum etiam caput martyrum Christum volun
tate, ut ita dicam, carnis nullo modo voluisse mori. Diseeptavit etenim 
pro sua salute Casinensis ecclesia, emu contra se more tyranni 
matrem suam pug'nare prospexit 3). Sed ad propositum redeamus. 
Cum igitur Germ'dns cardinalis et Romanae ecclesiae defensor de sacramento 
monachornm sermon em feeisset, Petrus diaconus et Casinensis bibliothecarius 
hoc primum habuit loquendi auspitium b): 'Non minimum miramur, cur 
dominus cardinalis monachos sub sacramento c) c1ixerit constringenclos, cum 
Dominus in evangelio nee per coelum, nee per terram, nee per capillum qui cl e m 
iuranclnm c1ocnerit'. Germ'clus carclinalis dixit: 'Quod monachns retnlit, annu
imus, sed Romana et ecclesiastica, sapientia, quae nunquam fallitul', 
nullo modo Casinenses monachos sine sacramento eensuit fore recipienclos'. 
Petrus diaeonus dixit: 'Regulae sanctissimi patris Benedieti Romanae 
sapientiae ad perfectum, ut beatus papa Gregorius, imbuti creditis 
an non?' Gerardus cardinalis respondit: 'Quammaxime equidem.' 
Petrus diaconus dixit: 'Credis etiam hanc omnino tcncndam et obser
vandam fore monachis, ei,; maxime, qui cam custodirc professi suut?' 

a) quid. b) COTTo am Band fur duspitium. c) sancto. 
') Diese ZUTuckwcisung entspricht der eben gelroffenen Vereinbarung, daft nur 

die bestellten Ve1·treteT spree hen sollen, 1md ist mithin ein gla~.bwiirdiges Element der 
Erzahlung iiber den Verlau! der Disputation. 2) Eine otJenbare Ubertreibung. 3) Dies(;r 
seh,. kecke Ausfall gegen die Kurie ist nachher in deT ChTonik fortgelassen. 
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Gerardus cardinalis dixit: 'Utique; sed haec cur protuleris, non in-
telligo'. Petrus diaconus respondit: 'In regula sanctissimi patris Benedicti, ne Reg. s. Ben. 
monachi iurent, omnino interdicitur, ne forte, quod absit, perinrii crimen incurrant. C 4 
Hoc quoque monachorum scilicet sacramentum I non solum divinae, vel'um etiall1 f. 185' 
ips a e m und a n a e prohibent leges. In praeceptis enim magnorum impera-
torum Caroli, Ludovici, Pipini, Carol i mag n i, Ludovici 1), Hugonis, Lotharii, 
Beringarii, Alberti, trium OttOUUll1, quinque Eiuricol'um ao Conradi imp era-
torum sic invenitur: "Statuimus, ut monachi ad sacramentum non compellantur".' 
Et haec dicens, praecepta supradictornm imperatorum, cera * aureisque sigillis 
signata, quae Casinensi focerant monasterio, imp ora tori oeterisque omnibus demon
straviF). Quo viso imp era tor iam dicta praecepta in imporiali purpura accipiens 
deosculatus est, moxque in haec verba prorupit: 'Magnorull1 sanctorum invictissi
morumque imperatorum ac nostrorum praedecessorum ista esse praecepta, demon
strantibus sigillis cognovimus. N ostrae igitur a ttinet maiestati, 0 m n i a nostro-
rum predecessorum inviolabiliter observare praecepta. Quare suppliciter dominum 
apostolicum vos, qui eius vice venistis, ex nosh'a parte rogare cUI'otis, uti sanc
tissimol'Um imperatorum praedecessorum nostTorlllll praecepta nobiscum pTotegat, 
sua etiam auctoritate, ut ipsius fecero praedecessores, confirm are dignetur. Quis 
enim ultra catholicorum imperatoria observabit praecepta, si haec ab apostolico 
contemn un tur? Omnia membra caput sequuntur, nee a capite, nisi magnum detl'i
mentum patiantur, possunt. membra separaTi. CeTtet itaque PTO membris caput, 
pro natis pater, pro ovibus pastor, quia nnllo modo adversus oves praevalebit mor-
dacitas lupi, si solerti custodiantnr so 11 i ci t u di n e pastoris. Sit igitur hodier n a 0 

diei finita consessio, repetantque qui que hospitia propria; cardinaJes quidel1l ltd 
dominum papnl1l nostra Tepraesentent rogata et, ut mecum Casinensell1 foveat 
ecclesimn, nosh' a vice praecentur, 1Il0nachi autell1 ad sUllln electum quao dicta 
sunt Teferant, et quid eras respondere contra quaoque obiecta debeant, meditentur. 
Ast ubi dies fuerit reddita teTris, tribus transnctis horis, ut Ol1lnes nd consilium 
redeant, censemus. Quicquid etiall1 hodierni diei invenit confiictus, pretitulatis 
personis adhibitis notnriis conscribnntur 3), ne qnae nos magis posteris profuturn 
tractamus, oblivioni tradantur'. His dictis disceptatores cessere cnriao, ill1perator 
quo que ad publica, quae sibi ill1minebant negotia, * resec1it.